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Milí naši čitatelia, 

áno, vieme, že už ste sa nevedeli dočkať ďalšieho čísla školského časopisu. Prišla 

zima a s ňou aj nové inšpirácie pre našu tvorbu. Ponúkame Vám ju v celej svojej 

kráse. Znova Vám prinášame rubriku Čo sa u nás deje, aby ste boli dostatočne 

informovaní o tom, ako to u nás v škole žije. Nezabúdame ani na tých, ktorí si 

voľné chvíle spríjemnia čítaním básničiek či zaujímavých príbehov. Veľmi 

populárna je rubrika Interview. S kým? Prečítajte si. 

Tiež sa dozviete rôzne zaujímavosti, niečo si vyfarbíte, zabavíte sa pri vtipoch, 

tajničkách či hádankách.  

A čo ešte? Nepovieme. Nakuknite do časopisu. Príjemné čítanie, relax a zábavu 

praje 

                                                                        Vaša redakčná rada 
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ČO SA U NÁS DEJE? 

Jeseň sa skončila a nastala zima. 

To však nie je pre nás dôvod uložiť sa 

zimný spánok. Práve naopak. Aj 

v zime sa na našej škole robia rôzne aktivity.  
 

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 

Do tohto projektu sa naša škola zapája každoročne. Tento rok sa nám za 

pomoci žiakov, rodičov, učiteľov a ostatných zamestnancov školy  podarilo 

naplniť a odovzdať 140 kusov krabičiek určených seniorom. 

                                                            
Deň duševného zdravia 

V mesiaci december sa na našej škole uskutočnili aktivity ku Dňu duševného 

zdravia. Školský podporný tím zorganizoval rôzne aktivity na 

podporu duševného zdravia, ktoré prebiehali vo vestibule 

školy. Aktivít sa zúčastnil každý, kto mal záujem. 
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Mikuláš v škole 

Každý rok našu školu navštívi Mikuláš a tento rok nebol výnimka. 

Žiakom prvého stupňa rozdal balíčky a žiaci druhého stupňa mali 

dokonca v telocvični mikulášsku párty.  
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Ţiaci našej školy spievali vianočné piesne seniorom 

 

 

 

 

EXKURZIA ADVENTNÁ VIEDEŇ 

 

18. decembra 2023 sa ţiaci 9. ročníka zúčastnili exkurzie do hlavného 

mesta Rakúska – Viedne. Exkurziu zorganizovala pani učiteľka Marunová. 

Spolu so ţiakmi boli na exkurzii aj ďalší vyučujúci nemeckého jazyka pani 

učiteľka Pavlusová a pán učiteľ Priesol.  

Ţiaci navštívili Technické múzeum, ktoré sa páčilo najmä chlapcom. 

Pokračovalo sa prehliadkou centra Viedne a nakoniec ţiaci navštívili 

vianočné trhy pred radnicou. 
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Terezka Badániová, Sárka Ballayová (6.A) 

 

 

INTERVIEW 

Ani v tomto „uzimenom“ čísle, milí čitatelia, sme nezabudli na Vašu obľúbenú rubriku 

s názvom Interview. Vieme, ţe ste sa uţ nemohli dočkať, koho vyspovedáme tentokrát. 

Tak skúste hádať. Je to pani učiteľka, ktorá učí na II. stupni predmety geografia 

a biológia. Áno, uhádli ste, je to pani učiteľka Mária Michalcová.  

SM: Dobrý deň, pani učiteľka, som veľmi rada, ţe ste prijali pozvanie na tento rozhovor. 

Pani učiteľka: Dobrý deň,  ja som veľmi rada, ţe si ma oslovila. 

SM: Kedy ste sa rozhodli stať sa učiteľkou? 

Pani učiteľka:  Moje rozhodnutie stať sa učiteľkou prišlo ešte v mojej skorej mladosti, ešte  

                           pred ukončením základnej školy.  

SM: Čo radšej učíte? 

Pani učiteľka: Najradšej učím svojich ţiakov. Medzi predmetmi, ktoré učím, nerobím rozdiely. 

SM: Ako radi trávite svoj voľný čas? 

Pani učiteľka: Môj voľný čas je častokrát prepojený s mojou prípravou na vyučovanie. Veľmi  

                          rada čítam a študujem, získavam nové informácie a inšpirácie, ktoré môţu 

                          obohatiť môj ţivot, ako aj spestriť naše vyučovacie hodiny. Milujem prírodu  

                          a turistiku.  

SM: Akú hudbu radi počúvate?  

Pani učiteľka: Obľubujem rôzne ţánre. Viac sa však sústredím na texty piesní a ich 

                           posolstvo.  

SM: Máte nejaké domáce zvieratko? 

Pani učiteľka: Áno, mám. Mám môjho krásneho, milého, inteligentného spoločníka. Je to  

                          kríţenec borderkólie a volá sa Zorka. 
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SM: Prečo nemáte radi prázdniny? 

Pani učiteľka: Dôvod je zrejmý. Cez prázdniny väčšinou neučím a nevychovávam. Počas školského roka  

sa môţem naplno venovať tomu najušľachtilejšiemu povolaniu, ktoré milujem. Nie je to 

moja práca, je to môj ţivot, ktorý si inak predstaviť ani neviem, ani nechcem.  

SM: Prečo učíte práve geografiu? 

Pani učiteľka: Geografia sa neučí, tú musí človek milovať. Je nádherná a presahuje do všetkého ţivého aj  

                          neţivého v celom vesmíre. 

SM: Prečo skúšate geografiu? 

Pani učiteľka: Skúšaním si spoločne opakujeme, overujeme a dopĺňame cenné vedomosti. Je pre mňa 

                          nesmierne dôleţité, aby z mojich ţiakov vyrástli vzdelaní, rozhľadení a zodpovední, ale  

                          predovšetkým šťastní ľudia. 

SM: Ďakujem za rozhovor. Dovidenia!   

Pani učiteľka: Aj ja ďakujem. Ahoj!                 

                                                                               Silvia Martinčeková, Terezka Badániová (6.A)       

 

 

 

 

 

 

Z TVORBY NAŠICH SPOLUŢIAKOV – POÉZIA 

Vonku sa nám uţ poriadne ochladilo, slnko zapadá veľmi skoro, všade je 

tma ako v rohu, a preto sme sa rozhodli spríjemniť Vám dlhé čakanie na 
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jar peknými básničkami našich spoluţiakov. Na nasledujúcich stranách 

nájdete básne s rôznou tematikou, nielen s tou zimnou.  

Tak si uvarte teplý čaj či horúcu čokoládu, vezmite hrubú deku a čítajte! 

Prajeme príjemnú zábavu! 

 

Po jeseni je zima      Pani Zima za ňou pani Jar 

Červené, ţlté aj zelené,     Ide pani Zima za ňou veľa snehu, 

to sú farby jesene.       to bude paráda na zimné radovánky. 

Oranţové, hnedé sú krásne tieţ,    Ideme stavať snehuliaka, 

ale to uţ predsa vieš.      na ľade sa  korčuľovať! 

 

Kaţdý sa teší na to obdobie vianočné,   Ide pani Jar za  ňou veľa kvetov, 

kedy všetky dni sú sviatočné.     to bude paráda! 

Aj keď padá sneh z oblohy,     Rastie veľa kvetov: 

má to aj nejaké výhody.      snežienky, narcisy, bledule. 

 

Lyţovanie na kopci, korčuľovanie na jazere,  Najskôr ide zima potom jar, 

aj to sú hrátky zimné.      všetci sa tešíme na biely sneh. 

Pečenie perníčkov aj lineckého cestíčka,   Tešíme sa na jar na krásne kvety. 

vţdy poteší mamičku aj otecka.     Ročné obdobia sú super! 

          Anettka Hrušková (3.C) 

Keď príde ten jeden deň v roku, 

ten jeden deň tradičný 

a ozdobí sa stromček vianočný, 

kaţdý vie, ţe toto je ten deň vianočný.                                                            

Sárka Ballayová (6.A) 
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JESEŇ        STANOVAČKA V HORÁCH 

Keď stromy začnú hrať všetkými farbami,    Sneţí, sneţí sneţidlo 

keď bude zem pokrytá ľahkými listami,    pozor ide strašidlo. 

keď nám dáţď bude spievať šumivú pieseň,    Do stanu sa schováme  

vtedy všetci vieme, ţe opäť príde jeseň.    a piškôrky si zahráme.  

         Ach joj, všetko prehráme! 

Stromy, kríky, lístie, všetko šuští, 

malé zviera sa ukryje v húšti.      A to zase dopadlo, 

Jemný vánok vanie a silný vietor fučí,    rozbilo sa lietadlo.  

pestrofarebné lístie sa v ňom zatočí.     Dedovo či bratovo, 

         to je jedno, jo  ho ho.  

Jedna kvapka, druhá kvapka tichučko začnú padať, 

otvorím zahmlené okno a začnem ich rátať.    Hory, hory, hôrky 

Padajú rýchlejšie a rýchlejšie aţ sa spustí silný dáţď,  zahráme si schovky. 

bude búrka, hromy a blesky začnú do neba udierať.   Na tráve či na zemi, 

         poradíte mi? 

Deti si vonku hravo šarkany púšťajú, 

medzi lístím len tak veselo tancujú.      Lucka Budayová (6.B) 

Rady chodia gaštany do parku zbierať, 

chcú ich čo najviac v rukách zvierať. 

                                                                                                                                       

Či prší, či svieti slnko a či vietor fúka, 

vidieť mnoţstvo farieb, to nám jeseň núka. 

Sú v nej farby, radosť a i svetlo, 

jeseň je krásna, nevidíte to? 

                                           Kristína Matušková 9.D 
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A TAKTO PRÓZUJEME 

Milí naši čitatelia,  

aj v tomto čísle nášho časopisu Vám prinášame 

krásne príbehy od našich pravidelných, ale aj 

príležitostných prispievateľov. Uvarte si teda 

ďalšiu šálku čaju či horúcej čokolády a čítajte.  

 

Neplytvám potravinami, čas ukázať lásku našej planéte 

Ahojte! 

Ja som Robo – cestovateľ. Vybral som sa do budúcnosti o dvesto rokov dopredu. Neverili 

by ste, aké je tu teplo! Išiel som sa pozrieť do ulíc. Všade bolo veľa odpadkov, jedla a kopu 

iných zbytočných smetí. Nikde nerástli kvety ani stromy, iba niekde sa ťahali po zničených 

domoch uschnuté lišajníky. Neviem, či sa to dá nazvať rastlinou... Jediné stvorenia, ktoré 

behali po zemi, boli potkany a myši. Niekedy mi nad hlavou preletel nejaký robot. Na 

oblohe lietali rakety. Ak by ste sa pýtali, čoho tam bolo najviac, tak to boli práve tie kúsky 

jedla porozhadzované kade-tade. Mám pocit, ţe by sme si mali viac šetriť našu planétu. 

Urobil som zopár fotiek a išiel som o sto rokov dozadu s pocitom, ţe tam to bude lepšie. 

Bohuţiaľ, nebolo. Ľudia tam síce boli, ale lietali na lietajúcich autách. Všade boli roboti a 

nikto tam uţ nemal normálne psy ani mačky a vlastne ani iné zvieratá. Bolo mi z toho 

smutno, ţe tu skoro nebol ţiaden ţivot či uţ  zvierací, či rastlinný. Nevedel som to vydrţať 

a musel som sa vrátiť. 

Začal som rozmýšľať, ako by som sa mohol zmeniť ja.  Oddnes zjem všetko, čo mi v 

jedálni naloţia - aj polievku. Ak mi obed na daný deň nechutí, odhlásim sa. Podľa mňa je to 

na začiatok celkom dobré. Poradil som to aj všetkým kamarátom. Dohodli sme sa, ţe si 

budeme desiaty robiť doma a nie kupovať v bufete. Čo si nachystáme, aj zjeme. Všimol 

som si, ţe veľa detí po vyučovaní odhodí šupky z ovocia len tak na zem. Preto sme spravili 

v triede projekt o kompostovaní a predniesli ho pred celou školou, v nádeji, ţe to pomôţe. S 
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kamarátmi sme začali vysádzať stromy a rastliny. Ľudia z budúcnosti by uţ ani nespoznali, 

ţe to je ich mesto. Ale ak chceme budúcnosť zachrániť, toto stačiť určite nebude... 

Spravil som plagáty s výzvou, ţe nech kaţdý občan vyuţíva kontajnery na bioodpad. Bolo 

veľmi ťaţké ich presviedčať. Ako ukázať ľuďom, ţe to v budúcnosti vyzerá tak, ako to tam 

vyzerá, keď stroj na cestovanie v čase viem pouţívať iba ja? Uţ viem! Mám predsa tie 

fotky! Rýchlo som ich vytlačil a ukazoval kaţdému, ako to tu bude vyzerať o dvesto rokov.  

Po troch rokoch som sa odváţil ísť znova na to odporné miesto - o dvesto rokov dopredu. 

Tam ma čakalo prekvapenie. Myslel som si, ţe sa môj stroj pokazil, ţe ma nepremiestnil 

tam, kam som chcel. Vyzeralo to tam krásne. Všade samá zeleň, ţiadne odpadky. Potkany a 

myši tam boli, ale iba ako domáci maznáčikovia. Roboti tu boli iba v ekoprograme a ich 

úloha bola starať sa o parky a stromy pri cestách. Lietajúce autá boli tieţ, veď nejaká 

inovácia musí byť. Bol som na seba hrdý, ţe stačilo trošku snahy a zmenil som budúcnosť. 

Ak nie teraz, kedy inokedy! Posnaţme sa aj my a zmeňme spoločne budúcnosť. Verím, ţe 

to zvládneme.       

                                                                                               Matej Kamenár (7.D) 

 

Rozprávka o jedličke 

„Ako sa sem dostal vianočný stromček?“ Pýtajú sa ľudia dlhú večnosť. „Prečo to musí byť 

jedľa, prečo nie palma?“  

Ja mám na to odpoveď. Boli Vianoce ako obyčajne. Bolo to uţ tak dávno, ţe si to uţ nikto 

nepamätá. Sneţilo, bola tuhá zima a ľudia sa ohrievali doma pri krbe, jedli všelijaké 

cukrovinky a uţívali si pohodu s rodinou. Vianoce boli skvelé, ale niečo im chýbalo. Dom 

bol ozdobený, krásne ozdobený, ale niečo tam váţne chýbalo... Na záhrade jednej rodiny 

rástol stromček. Bola to jedlička. Stála tam sama a padal na ňu sneh.  Otec povedal: „ Načo 

tu rastie neozdobená obyčajná, chcem ju spíliť.“ Dcérka to počula a povedala: „Otecko, 

mala by som jeden nápad.“ Dcérka vyrobila ozdoby a vyzdobila jedličku. Jedlička ţiarila. 

Keď išli ľudia okolo domu, na nič iné sa nepozerali. Rodina sa rozhodla,  jedličku si 

nechať. Stála pred domom a oţarovali ju svetlá pouličných lámp.  

O 3 roky jedlička trochu vyrástla. Rozhodli sa ju spíliť. Dcérke to však bolo ľúto 

a povedala: „Nedáme si ju obývačky?“ A tak sa aj stalo. Stála pri gauči a ako vţdy ţiarila. 
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Bola krásne ozdobená. Ľuďom, ktorí chodili k rodine na návštevu sa to páčilo a hovorili 

o tom viacerým ľuďom. Ľudia si kupovali jedličky a dávali si ich do obývačky. Páčilo sa to 

všetkým. „JEDLIČKY SÚ VŠADE,“ hlásalo sa vo všetkých novinách. Jedličky sa dostali 

naozaj všade. A potom sa to stalo tradíciou. Ľudia si na Vianoce ozdobili dom a ozdobili aj 

jedličku. A to je odpoveď na otázku: „Ako sa sem dostal vianočný stromček?“ 

 

                                                                                                                       Sárka Ballayová 6.A  

                                  

                                                 

Tajomná jaskyňa 

(obrázkový príbeh) 

Boli raz jedny  . Bývali pri  . Mali dobrých  

 . Raz keď sa prechádzali  po   našli čarovnú 

. Tá im ukázala   do  jaskyne. Tam našli  . 

Ten darovali do  .  Pomohli mnohým chorým 

 .                                              

                                                                 Katka Galková (5.D) 
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O NAMYSLENEJ A LAKOMEJ VEVERIČKE 

Bola raz jedna veverička, ktorá bola veľmi namyslená. Volala sa Ryšavka. Z kaţdého si 

uťahovala a myslela si, ţe ona je najlepšia. Mala mohutný strom, ktorý bol vlastne jej dom. 

Bol vedľa rieky a v mohutnom strome mala zásobu orieškov na zimu, ktorá sa blíţila. 

Oproti nej bola jej suseda Mila. Jedného dňa prišiel do hory drevorubač, ktorý odpílil Milin 

strom a jej zásoby orieškov sa zosypali do rieky. Smutná veverička Mila prišla a prosila 

Ryšavku o pomoc, ale veverička ju vysmiala. Odmietla sa deliť s jej domom alebo 

orieškami. Veveričke Mile nakoniec pomohol jeţko a dovolil jej zostať na zimu u neho. 

O rok neskôr prišiel drevorubač znova a tentoraz odpílil mohutný strom veveričke Ryšavke. 

Tentokrát sa oriešky vysypali do rieky jej. Ryšavka prosila všetkých, aby jej pomohli, ale 

nikto jej nechcel pomôcť, nikto sa s ňou nechcel kamarátiť.                                                         

Ponaučenie: Keď ty nepomôžeš iným, nepomôžu oni tebe.                                    

                                                                                                      

    

Kúzelný meč 

Kde bolo, tam bolo... 

... bola raz jedna dedina, ktorá mala názov Smútkov . Všetci ľudia tam boli smutní. Až na 

jeden dom. V tom dome žili rodičia a ich päť detí. Mali troch synov a dve dcéry. Najstarší 

z detí bol Jano. Raz v noci sa Janovi prisnil sen. V tom sne sa mu prisnilo jazero, v ktorom 

stál hrad. Jano sa v tom okamihu strhol a vybral sa za tým hradom do sveta. Putoval osem 

dní a osem nocí, ale nič nenašiel. Po dvoch týždňoch narazil na tmavý les. Všade okolo 

neho boli len stromy. Jano putoval už veľmi dlho, a tak usúdil, že by nebolo od veci ľahnúť 

si pod strom a na chvíľočku zavrieť oči. Zase sa mu prisnil ten istý sen. V opustenom jazere 

stál hrad, ale tentokrát sa Jano hneď nestrhol a nechal svoj sen dosnívať až do konca. 

V hrade bola komnata a v nej krásna princezná, ktorá bola v tomto hrade uväznená už dlhé 
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roky. Vtom Jano otvoril oči, zdvihol sa a utekal naprieč lesom, lúkami a poľami. Keď 

dobehol celý zadychčaný k jazeru, stál pred ním opustený hrad. Jano si rýchlo vyzliekol 

košeľu a chcel preplávať jazero. Lenže akoby nejaké temné sily vytvorili pred hradom štít, 

ktorý nechcel pustiť Jana bližšie k hradu. Bol úplne zúfalý a v mysli si hovoril: ,,Musím 

zachrániť krásnu princeznú.“ Vtom sa pri ňom zjavil vodník. Jano sa ho tak strašne zľakol, 

že až vykríkol. Vodník ho presvedčil, že nechce jeho dušu, ale že mu chce pomôcť. Jano sa 

hneď upokojil a začal ho pozorne počúvať. Vodník mu hovoril o kúzelnom meči, ktorý sa 

nachádza na dne jazera. ,,Ponor sa, Jano, vytiahni meč, a tak zachrániš princeznú,“ hovorí 

Janovi vodník. Jano sa teda ponoril, ako mu vodník prikázal. Preplával už skoro celé 

jazero, ale nič nenašiel. Vynoril sa a zrazu ho uvidel. Znovu sa teda ponoril a snažil sa meč 

vytiahnuť, ale ten držal na dne ako prikovaný. Z posledných síl sa mu podarilo meč uvoľniť. 

Jano celý naradostený plával k hradu a rozťal štít. Štít sa rozbil ako sklo. Rýchlo sa 

rozbehol do hradu a vyslobodil krásnu princeznú. Rozhodol sa, že pôjde princeznú ukázať 

domov. Nasadli na najrýchlejšieho tátoša a uháňali do Janovej rodnej dediny. Tesne pred 

dedinou započuli dupot kopýt. Princezná sa obzrela a uvidela za sebou veľké vojsko 

temných duchov z hradu. Hodila za seba svoju šatku a skríkla: ,,Koľko je v tejto šatke nití, 

toľko nech je v tomto lese stromov!“ A šatka sa premenila na obrovský temný les. Vojaci 

začali v lese blúdiť a Jano s princeznou zatiaľ ozlomkrky uháňali domov. Keď dorazili do 

Janovej rodnej dediny, usporiadali na jeho počesť veľkú hostinu. Napokon sa z tej hostiny 

stala svadba. Z Jana sa stal kráľ a dedinu premenoval na Šťastkov. Odvtedy v nej boli 

všetci ľudia šťastní. Janovi rodičia a súrodenci sa prisťahovali na jeho hrad, ktorý sa týčil 

vysoko nad dedinou. Týči sa tam dodnes a Jano s princeznou v ňom šťastne žili, až kým 

nepomreli. 

KONIEC 
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ANEKDOTY – POKRAČOVANIE Z MINULÉHO ČÍSLA 

... pretoţe smiech je zdravý 
 

                                                                                        

Anekdota č. 1                 

Do bytu sa vkradnú zlodeji. Tak kradnú a zrazu vidia papagája ktorý hovorí : „Jeţiš vás vidí“. Ale ignorujú 

ho a zrazu ešte raz: „Jeţiš ťa vidí“. Tak ho zakryjú plachtou a nakoniec papagáj hovorí: „Jeţiš je náš 

pitbull“! 

                                                                                               Matej Cenek (6.A) 

Anekdota č. 2        

Janko a ovečky 

Janko hovorí otcovi : „Ocko, nemôţem zaspať!“    

Ocko odpovie: „Janko, tak rátaj ovečky.“  

V tom Janko otvorí dvere a odíde preč z chalupy. 

„28. ovečka , 29. ovečka, 30. ovečka ....“ 

A v tom ocko zakričí z okna: „Janko čo to zase stváraš?!  Hybaj do chalupy!“ 

A Janko zakričí otcovi : „ Ale ocko však si mi povedal, ţe mám rátať ovečky, keď sa mi nedá zaspať! “ 

Jurko Choma (6.A) 

Anekdota č. 3 

Policajt hovorí manţelke: „ Zavolaj mi dnes do práce, ale pozor, aby to nezdvihol šéf, to by bol problém.“ 

„A ako zistím, ţe je to šéf ?“ pýta sa manţelka. Policajt hovorí: „Má čierne vlasy a okuliare.“ 

Tamarka Kacianová (6.A) 

Anekdota č. 4 

Príde pacient k lekárovi a hovorí: „Pán doktor, pozrite sa, čo sa mi vysypalo na koţi.“ A ukazuje lekárovi 

ruky. Lekár vraví: „To musíte mať zo stravy.“ Pacient: „Z Ostravy? Veď v Ostrave som nikdy nebol.“ 

Filipko Jacura (6.A) 
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Anekdota č. 5 

Jurko prišiel do školy a pani učiteľka sa ho opýtala: „Jurko, domáce úlohy máš hotové?“ 

„Áno, mám.“ Odpovedá Jurko. Pani učiteľka na to: „Ale veď nič nemáš!“ Jurko: „Pani učiteľka, ja som 

predsa doma umyl riad a upratal si izbu.“ 

Jurko Beil (6.A) 

Anekdota č. 6 

Nemeckí turisti, ktorí sa stratia v lese prídu na salaš. Nájdu tam baču a poprosia ho, aby im dal najesť. 

Bača hovorí: „Ja tu nič nemám.“ Oni na to: „Bača, bača, určite sa niečo nájde.“ „Našli by sa tu vrátka,“ 

odpovedá bača. Nevedia, čo to je, ale jedia. O pätnásť minút sa povracajú. A bača hovorí: „Aj vy ste ich 

vrátili?“ 

Teodor Lenko (6.A) 

 

 

ZAUJÍMAVOSTI Z RÔZNYCH OBLASTÍ 

Ani v zime nezabúdame na to, aby sme Vám, milí naši čitatelia, priniesli rôzne 

zaujímavosti, o ktorých ste moţno vôbec netušili. Zamysleli ste sa niekedy napr. nad tým, 

či ešte dnes platia mnohé pranostiky? Predseda redakčnej rady nášho školského časopisu, 

Adam, áno. Prečítajte si, čo zistil a skúste sa nad tým zamyslieť.  

Samozrejme nazrieme aj do ríše zvierat a pre milovníkov histórie tu máme článok 

o Samovej ríši. 

Prajeme príjemné čítanie. 

 

Prečo už neplatia mnohé pranostiky 

(výklad) 

     Prečo sa už Slováci nemôžu spoliehať na pranostiky? Všetci Slováci sa stretli 

alebo sa stretnú s pranostikami, či v škole alebo doma. Preto je prekvapujúce, že 

väčšina z nich  už dávno neplatí. Prečo? 

     Pranostiky sú založené  na dlhodobých pozorovaniach počasia.  Problém ale je, 

že sa počasie mení kvôli ľudskej činnosti, čo je napríklad priemysel, takže 

pranostiky, ktoré naši predkovia vymysleli dekády pred nami, už neplatia. Napríklad 
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pranostika o Medardovi. → Medardova kvapka 40 dní kvapká. Tá bola založená na 

zrážkach, ktoré k nám zo západu prinášal vlhší vzduch, vďaka tlakovému gradientu 

na začiatku leta. Lenže v súčasnosti tento jav prebieha rýchlejšie a kvôli tomu má 

počasie v tomto období charakter pokročilého leta čiže búrky, ktoré nahradili trvalý 

dážď. 

    Zaujímavé ale je, že niekedy pranostiky neplatili už v druhej polovici 20. storočia, 

ale aj tak ich ľudia stále používali. Na vysvetlenie použijem príklad. Predstavte si, 

že vám niekto povie pranostiku a vy jej veríte. Potom by ubehlo päť rokov a overila 

by sa  iba napr. v druhom a piatom roku. Lenže vy kvôli tomu, že jej veríte, ste tie 

tri roky, keď sa nepotvrdila, odignorovali a naopak tie dva ste si zapamätali. Ide 

o takzvaný confirmation bias, po slovensky chyba skreslenia, ale je to iba jedna 

z možných  hypotéz. 

   Ale ako  bolo spomenuté, v tej dobe to väčšinou platilo, na rozdiel od súčasnosti, 

a preto vzniklo niekoľko nových pranostík. Tu sú  príklady: 

 

Marec: „Puky idú  nieto vody, hojne bude nepohody.“ 

November ,,Príde Martin od prachu, lesy budú bez machu.“ 

Máj: ,,Ak ani raz v máji zem sa nenapije, posledná hodina živým tvorom bije.“ 

December: ,,Katarína zablatená, Vianoce tiež zazelená.“ 

     

Takže pranostiky neplatia kvôli činnosti človeka a z ich trosiek vstávajú nové, ktoré 

sú presnejšie ako tie staré. Pranostiky sú tým pádom ďalšou vecou, ktorú nám 

zobralo globálne otepľovanie. 

Adam Buday (9.B) 

                                Zdroje: 

 vedator.space/koleracia-da-sa-verit-pranostikam/ 

 aktuality.sk/clanok/232f3/1/pranostiky-sa-uz-neplatia-martin-na-bielom-koni-

sa-uz-len-spomina-ani-medardova-kvapka-uz-nekvapka/ 

 bratislava.zoznam.sk/historicke-zimne-pranostiky-uz-na-slovensku-neplatia-

pocasie-sa-totalne-otocilo-a-zmenilo/ 
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ZIMNÉ PRANOSTIKY 

DECEMBER 

Aká je Barbora, Sába aj Mikuláš, taký celý advent máš. 

Keď na Mikuláša sneží, bude požehnaný rok. 

 

JANUÁR 

Ak nový rok pripadne na nedeľu, bude mierna zima, ak pripadne na pondelok, veští to ostrú zimu.  

Na Pavla medveď sa na druhý bok obráti. 

 

FEBRUÁR 

Vo februári, keď škovránok spieva, chudobný rok potom býva.  

Na svätého Valentína zamrzne aj kolo mlyna. 

         Katka Palárcová (9.D) 

 

ZO SVETA ZVIERAT 

 

SOVY 

Sovy majú veľké, dopredu uprené oči  a môţu otáčať hlavu o 270 

stupňov, aby získali dobrý rozhľad. Sovy majú taktieţ  výborný 

sluch. Lietajú tak potichu, ţe dokáţu zachytiť nepatrný šuchot 

malých cicavcov dole na zemi. Sovy sú dravce. A lovia v noci. 

A ţijú takmer všade okrem Antarktídy. Existuje pribliţne 200 

druhov od drobnej sovičky  kaktusovej, ktorá sa ţiví hmyzom, aţ po výra skalného, ktorého 

korisť môţe byť veľká ako jeleň. Sovy sú samotárske vtáky a väčšina z nich je aktívna len 

v noci.  

 

VODNÉ VTÁKY  

Mnohé vtáky sa prispôsobili ţivotu vo vodne alebo v jej 

okolí. Sú to napr. čajky, tučniaky a iné morské vtáky, ale 

aj vtáky ţijúce na brehoch, ako napr. pelikány, hvizdáky 

či kaluţiaky. Mokrade sú domovom volaviek, ibisov, 
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bocianov, plameniakov a ţeriavov. Medzi vodné vtáky patria aj kačice a husi. Váţia 2-4kg. 

 

MOTÝLE 

Motýľov existuje pribliţne 180 000 druhov. Úplná premena: z vajíčok motýľov a môr sa 

liahnu stroje na poţieranie, ktoré vyzerajú ako  červy a nazývajú sa húsenice. Keď húsenica 

rastie, niekoľkokrát si roztrhne koţu. Kaţdé štádium sa nazýva instar. Keď dosiahne plnú 

veľkosť, telo húsenice stvrdne a premení sa na kuklu pripomínajúcu škrupinu. Vnútri tejto 

škrupiny sa rozpadne a nanovo narastie. 

Potom kukla praskne a objaví sa dospelý 

jedinec s krídlami – motýľ.  

 

  Simonka Zemančíková (6.B) 

 

 

Samova ríša 

V roku 567 založili Avari v Európe Avarský kaganát a na tomto území žili aj 

slovanské kmene. Niektorí  Slovania mali s Avarmi priateľské alebo spojenecké 

vzťahy, ale iné kmene mali Avari násilne podrobené a dokonca využívané ako 

otrokov. Najviac boli Slovania nespokojní na západe ríše -  v Panónsku. Títo 

Slovania kvôli tomu povstali proti Avarom v roku 623, pričom sa k Slovanom pridal 

aj franský obchodník Samo. Slovanom sa podarilo vyhrať nad Avarmi, ale Avari 

neostali veľmi oslabení, čo dokazuje ich obliehanie Konštantínopolu s ich 

slovanskými spojencami.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Po povstaní vznikli  kniežatstvá v dnešnom Chorvátsku a Korutánsku (časť 

Rakúska) a koalícia Slovanov, ktorá vznikla počas povstania. Táto sa zachovala aj 

po ňom. V bitkách pri dnešnej Bratislave získal Samo veľkú prestíž a stal sa 
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vládcom novovzniknutej ríše tvorenej slovanskými kniežatstvami. Pravdepodobne 

aby sa zabránilo možným sporom v koalícii medzi domácimi vladármi, ktorým by sa 

nepáčilo, že jeden z nich by vládol všetkým ostatným. 
Ale vznik tejto ríše sa nepáčil vládcovi Franskej ríše, susedovi Samovej ríše, 

pretože sa rozprestierala na dôležitej obchodnej križovatke a kvôli tomu sa franský 

kráľ Dagobert  rozhodol poslať posla Sycharia k Samovi, ktorý mu oznámil, že má 

zaplatiť odškodné, čo Samo odmietol kvôli poslovmu neslušnému správaniu. A tak 

Dagobert vyhlásil Samovi vojnu a pochodoval so svojou armádou, posilnenou 

Longobardmi a Alamánmi (Nemci). Bitka sa odohrala pri Wogastisburgu a trvala 3 

dni. Zvíťazil Samo a Dagobert utŕžil zdrvujúcu porážku a musel sa dať na ústup. 

Slovania potom dokonca pri prenasledovaní zvyškov franskej armády vpadli do 

franského Durínska cez Čechy. Potom sa k Samovej ríši pripojili aj Lužickí Srbi 

s kniežaťom Dervanom na čele, ktorí boli dovtedy pod vplyvom Franskej ríše.  

Ríša zanikla v roku 658, pravdepodobne kvôli smrti Sama. Jednotlivé malé územné 

celky sa potom znova ocitli pod vplyvom  Franskej alebo Avarskej ríše. Potom až 

do konca 8. storočia o tejto oblasti nemáme takmer žiadne informácie, ale od 

konca 8. storočia tu už existujúce Moravské a aj Nitrianske kniežatstvá bojujú 

s Avarmi. 

Jej presná poloha nie je posiaľ známa, ale predpokladá sa, že sa rozprestierala na 

územiach dnešného Slovenska, Česka, Rakúska, Maďarska, Slovinska, 

a pravdepodobne aj ďalších. Taktiež sa diskutuje o polohe Wogastisburgu, pretože 

to môže byť nejaký český hrad alebo aj Bratislava, ale to ako aj presná poloha ríše, 

sa zatiaľ nedá overiť kvôli malému množstvu listín z tej doby. 

  Približná mapa Samovej ríše       Adam Buday (9.B)  
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TÉMA VIANOCE 

Vianoce sú najkrajším sviatkom roka. Je to čas, kedy sa stretne celá 

rodina. Ľudia sú k sebe lepší, milší. Deti sa tešia zo zimných radovánok, 

prázdnin, ale hlavne z vianočných darčekov. Je to čas, kedy si mnohí z nás 

pospevujú vianočné piesne. V priloţenom linku Vám jednu ponúkame. Stačí 

len skopírovať do www.google.sk Poznáte ju? 

https://www.youtube.com/watch?v=X1ByIRjWFq0 

                           

                        VIANOČNÁ ATMOSFÉRA 

Uţ to vo vzduchu cítiť zas,     Najkrajšie sviatky sú s rodinou a priateľmi 

tú vôňu vianočných čias.    strávené v pohodlí domova a v pokoji. 

Zem prikryje hladký sneh,    Napečené cukrovinky, farebne dozdobené 

láska, tá zahubí kaţdý hriech    chutia sladko, keď sú cukrom posypané. 

 

Zvony bijú, svetlá svietia, mesto oţíva,  Jedlička zasvieti všetkými farbami, 

sladká melódia sa chladným vetrom rozplýva. zlatá hviezda sa na vrchu rozţiari. 

Cencúle cinkajú a na zemi klzký ľad,  Dúfam, ţe pod ňou nesedíš sám, 

z jemných tónov klavíra je cítiť lad.   vţdy je niekto, kto rád ťa má. 

 

Mesto vianočné koledy spieva,                                              Kristínka Matušková (9.D) 

hlasné zvony o polnoci zazvonia. 

Sláčiky huslí neţne hrajú, 

ľudia sa z toho roztancujú. 
 

 

.     Odkiaľ k nám prišiel vianočný stromček? 

V každom čísle školského časopisu sa vám snažíme priniesť zaujímavé informácie 

o veciach, ktoré sa nám zdajú bežné. Jednou z takýchto zaujímavých vecí je aj pôvod 

vianočného stromčeka. Dnes si Vianoce bez vianočného stromčeka nevieme predstaviť. 

Bol však súčasťou Vianoc aj u našich predkov? Odkiaľ sa k nám dostal? A prečo vlastne? 

Odpovede na tieto otázky vám prinesie nasledujúci článok. 

Mágia a pôvodne žiadne kresťanstvo 

Presný pôvod a dôvod vianočného stromčeka je diskutabilný. Len sa uvažuje o inšpirácii rôznymi 

staršími tradíciami, ktoré nemajú nič spoločné s kresťanstvom. Zelený stromček pritom nezvolili už 

od počiatku len tak náhodne. Zelená bola a aj stále je symbolom života. Nakoniec už samotné vešanie 

http://www.google.sk/
https://www.youtube.com/watch?v=X1ByIRjWFq0


24 
 

ozdôb malo mať obetný význam, alebo magické vlastnosti spojené s prilákaním hojnosti úrody na ďalší 

rok. Nezabúdajme ani na fakt, že zelené vetvičky mali odháňať zlé bosorky. 

Nemecká história a podiel luteránov 

Ak hovoríme o pôvode stromčeka ako ho poznáme dnes, našli by sme jeho prvopočiatky v Nemecku. Za 

jeho vznikom stáli protestanti. Napriek tomu, že sú na Slovensku protestanti menej známi, vďačíme im 

aj za vianočné darčeky, ktoré taktiež zaviedli oni ako motiváciu pre deti, ktoré chceli odvďačiť za 

dodržiavanie pôstu. 

Najstaršia zmienka o zdobení stromčeka 

Najstaršia spomínaná zmienka o zdobení stromčeka na Vianoce pochádza od kazateľa Geislera z 

Alsaska v Nemecku. Písal sa rok 1507. Rozšírenie stromčeka môže súvisieť so zákazom vystavovania 

jasličiek. Po zrušení klaňania a uctievania jasličiek sa ich len pár podarilo zachrániť a dnes sú 

hodnotným historickým artefaktom. Uctievanie sa vtedy presunulo do domovov a mohlo podporiť 

záujem o iné predmety, ktorým sa prikladal symbolický význam.  

Začiatkom 18. storočia sa stromček objavil vo Viedni v rodine bohatých mešťanov. Čo má známa 

osobnosť, či slávne rody, to chceli mať aj iní. Preto sa inšpirovalo mnoho ďalších mešťanov. Len čo sa 

nový trend objavil v domoch vážených rodín.  

Postupne na Vianoce zdobili stromy aj tí, ktorí nepatrili medzi luteránov. Keď mala stromček Viedeň, 

čoskoro pribudol aj Prešporok a ďalšie mestá na Slovensku, hoci sprvu najskôr v rodinách 

protestantov. Vianočný stromček, nielen holý strom či vetvičky, ozdobený tak, ako poznáme dnes, sa 

teda na Slovensko dostal najskôr z Rakúska. 

Slovenské Vianoce a iné odkazy z dávnej minulosti 

Vianoce v severnom Uhorsku, čiže v súčasnom Slovensku, boli  oslavované veľmi skromne. Vianoce 

boli vždy o pôste. Štedrovečerný stôl hojnosti je výmysel až súčasnej doby. Veď ešte pred sto rokmi 

sa nikde nechyrovalo, že by sa vôbec niečo okrem vody 24. decembra vzalo do úst. V bežnej chudobnej 
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roľníckej rodine sa vešali slamené ozdoby len tak na trám, alebo na vetvičky. Všetko malo mať 

magickú moc, vždy v tom bola mágia.  

Stromčeky v súčasnej podobe sa po svojom presadení na Vianoce zdobili skôr skromne a nepôsobili 

nikdy tak honosne ako dnes. Stromčeky boli najskôr ozdobené papierovými ozdobami. Papier bol však 

nedostatkovým tovarom na vidieku. Získavali ho len ako obalový materiál pri nákupe cukru, múky 

a podobne. Chudobnejší preto zvolili slamu, vznikalo tak umenie slamených ozdôb. Používalo sa aj 

sušené ovocie – jablká, či dokonca slivky a marhule, prípadne orechy. 

Zdobenie a vzhľad vianočného stromčeka dnes   

Dnešné zdobenie je často rodinnou udalosťou. Dnes sa stromčeky zdobia žiarovkami a hlavne 

vianočnými guľami, no badať opäť trend vracania sa k slameným a dreveným prvkom. Stále populárne 

sú salónky alebo rôzne čokoládové figúrky. Používame stromčeky umelé, aj živé. Každý si tak vyberie 

podľa vkusu a svojich možností. Už ho len správne ukotviť, vyzdobiť a pripraviť miesto pod ním.                                                                                                                                

 

 

 

                                                   

                                                                                     Katka Palárcová (9.D) 

                                                                   

 

                                                            

 

https://zn.sk/zivy-vianocny-stromcek-kvetinac-zivy-aj-po-vianociach/
https://zn.sk/postavit-vianocny-stromcek-stojan/
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VIANOČNÝ RECEPT 

ŠTÓLA 

                       Suroviny: 

42 g droždia (1 kocka)   kôra z 1 citróna 

110 ml mlieka     60 g sušených hrozienok  

340 g polohrubej múky  60 g sušených brusníc 

200 g masla     60 g kandizovanej pomarančovej kôry  

45 g kryštálového cukru   60 g mandľových lupienkov 

1 lyžička soli     1 vajíčko 

kôra z 1 pomaranča   80 g práškového cukru  

 

Postup: 

Droždie rozmiešame vo vlažnom mlieku a pridáme 110 g múky. Odložíme na teplé miesto a počkáme asi 5 
minút, kým sa vytvorí kvások. 

V mixéri s nadstavcom hák zmiešame 150 g zmäknutého masla, kryštálový cukor, soľ, pomarančovú aj 
citrónovú kôru, 230 g múky a pripravený kvások. Vymiesime vláčne cesto (miesime asi 8 minút na 
strednej rýchlosti). Prenesieme ho do misky a necháme 2O minút podkysnúť. 

Potom ručne primiesime sušené a kandizované ovocie a mandľové lupienky. Z cesta vytvarujeme bochník, 
ktorý necháme v miske zakrytý utierkou podkysnúť 1 hodinu. 

Vykysnutý bochník rozdelíme na polovice a každú rozvaľkáme na hrubšiu placku. Cesto preložíme na 3-
krát ako list a na vrchu vytvoríme chrbátik typický pre štólu. Takto pripravené štóly necháme ešte 10 
minút podkysnúť na plechu. 

Pred pečením odstránime vyčnievajúce ovocie, aby počas pečenia nezhorelo. Potrieme rozšľahaným 
vajíčkom so štipkou soli a pečieme pri 180 ° C asi 30 – 40 minút. 

Upečené štóly potrieme 50 g rozpustného masla a obalíme v práškovom cukre. Rozpustené maslo a 
práškový cukor na povrchu vytvoria ochrannú vrstvu, vďaka ktorej štóly dlhšie vydržia. 
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Simonka Zemančíková (6.B) 

 

VALENTÍN – SVIATOK VŠETKÝCH ZAMILOVANÝCH 

 

 Prečo je Valentín taký známy? 

 Valentín, Svätý Valentín... Každý z nás potrebuje k životu prejavy lásky a priateľstva v 

podobe bozkov či objatí alebo pohladení, ktoré v každom z nás prebúdzajú tie najkrajšie 

pocity. Prečo teda aspoň jeden deň v roku neprežívať lásku ešte intenzívnejšie? 

Nie, netvrdím, aby ste prejavovali svoje city jedenkrát v roku a kupovali preto kopec 

nezmyselných darčekov, ale aby ste ich prejavili 14. februára aspoň o niečo viac. 

V posledných rokoch k nám zavítal s veľkou pompéznosťou a zároveň svojím 

kontroverzným charakterom sviatok sv. Valentína. O jeho pôvode vieme síce pomerne 

málo, ale určite by sme ho nemali hľadať v Amerike, ktorá síce predstavuje jeho dnešnú 

komerčnú tvár, no neviaţe ju s ňou ţiadne historické puto. 

Sviatok svätého Valentína ľudia naprieč krajinami chápu ako sviatok lásky a zamilovaných, 

ktorý oslavujú 14. februára. Zamilované dvojice si vymieňajú dary a prejavujú si vzájomnú 

náklonnosť. Aký je však pôvod tohto sviatku? 

Ústrednou postavou svetského sviatku je svätec Valentín. V cirkevných prameňoch sa 

meno Valentín objavuje pri zhruba troch desiatkach svätcov, ktorí ţili v období od tretieho 

do dvadsiateho storočia a zomreli mučeníckou smrťou. Názov sviatku bol podľa etnológa 

Juraja Zajonca odvodený pravdepodobne len od dvoch svätých Valentínov, ktorých si 

rímskokatolícka cirkev pripomína práve 14. februára. 

Prvým je kňaz Valentín Rímsky, druhý biskup Valentín z Terni. Obaja zomreli ako 

mučeníci v Ríme 14. februára medzi rokmi 268 a 280. Okrem rímskokatolíckej cirkvi si 

pamiatku pripomína aj anglikánska a evanjelická cirkev. Východné ortodoxné cirkvi zase 

oslavujú 6. júla pamiatku Valentína Rímskeho a 30. júla pamiatku Valentína z Terni. 
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Podľa historických dokladov sa smrť Valentína Rímskeho spája s rímskym cisárom 

Klaudiom II., ktorý ho uväznil a neskôr dal popraviť. Príčinou rozsudku bolo 

vierovyznanie. Podľa legendy kňaz zázračne vyliečil slepú dievčinu, čím obrátil na 

kresťanskú vieru viacero Rimanov. Tento čin však cisár neschválil, a preto Valentína 

odsúdil na smrť. 

Valentín z Terni bol biskupom a zázračne vyliečil ťaţko chorého syna rímskeho rečníka 

Kratóna. Uzdravený chlapec sa dal na štúdium latinčiny a gréčtiny. Čin bol natoľko 

pôsobivý, ţe sa viacerí Rimania nechali pokrstiť. Opäť sa to ale nestretlo so súhlasom 

Rímskej ríše, a preto biskupa popravili. 

Deň svätého Valentína zaviedol v roku 496 pápeţ Gelasius I. a stanovil ho na 14. februára. 

Valentín je patrónom včelárov, cestujúcich a turistov, mladých ľudí, zamilovaných, 

snúbencov a manţelov, epileptikov, pričom je aj ochrancom pred touto chorobou a navyše 

aj šťastného manţelstva.  
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          Simonka Zemančíková (6.B) 

 

KOMIX 
 

V lese 

 
Marek Adámik (5.D) 
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VÝTVARNÉ UMENIE NAŠICH ŢIAKOV 
Milí naši čitatelia, 

aj v tomto čísle Vás pozývame do našej školskej galérie, ktorá vznikla vďaka veľmi 

pekným výtvarným prácam našich ţiakov, ktorým touto cestou ďakujeme.        

 

 

 

 

 

 

 

Matej Obţera (9.B)     Zora Kacianová (9.B) 

 

Anettka Hrušková (3.C) 
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Alexandra Ďurčanová (9.C)     Claudia Adamová (9.C) 

 

 

                                                     

     Martin Školník (9.C) 



32 
 

 

ZAHRAJ SA S NAMI 

...a je tu opäť – zábava, zábava, zábava. Ponúkame Vám tri strany, ktoré 

sú ako stvorené na relax v tomto uzimenom čase. Tentokrát sme si pre Vás 

pripravili aj pár hlavolamov. Pomocou nich zistíte, ako funguje Vaša logika. 

Tak zapojiť tlačiareň, vytlačiť a môţete sa zabávať.  

                         Prajeme príjemnú zábavu!  

                         

                                                                 

VIANOČNÁ 

TAJNIČKA                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                    

 
  

1. 

         

 
2.  

           

  
3. 3.  

         

 
4. 

           

   

5. 

         

    

6. 

        

  
7. 

          

             

                          

  

1. Vianoce sú najkrajší ... v roku. 

  

  

2.  Pod stromček nosí darčeky ... 

  

  

3. Tradičná štedrovečerná ryba... 

  

  

4. S decembrom sa spája veľa ... 

  

  

5. Na sviatky pečieme ... 

  
 

 

  

6. Na Mikuláša dostávame veľa ... 

 

  

7. V zime padá ... 

Sárka Ballayová (6.A)     
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HLAVOLAMY 
                  hlavolam č.1           hlavolam č. 2 

                             

 

                                                   hlavolam č. 3    

              

 

 Riešenie (hlavolam č.1: 5; hlavolam č. 2: 23; hlavolam č. 3: 13)      

                                                                            Simonka Zemančíková (6.B)                            
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OBRÁZKY NA VYFARBOVANIE 
 

                                                                                         

        

                                    Terezka Badániová (6.A)             
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humor, korenie ŽIVOTA 

Vedeli ste o tom, že smiech predlžuje život? Preto tu pre vás máme 

pripravených pár vtipov. Dúfame, že sa zasmejete spolu s nami. Prajeme Vám 

príjemnú zábavu a tešíme sa na stretnutie v ďalšom čísle. 

 

Príde starček na stanicu k pokladni a hovorí pokladníčke: 

- Prosím si jeden lístok. 

- A kde ho chcete? 

On natiahne ruku a povie:                                                          

- Sem, do ruky. 

 

 

 

 

Prídu dvaja kamaráti pred záverečnou do reštaurácie, že chcú večeru. Čašník im 

odpovie, že už majú len trocha ryže a dva rezne, ale jeden je taký malý. Oni povedia: 

- To nevadí, my sa podelíme. 

Ryžu si rozdelia na polovičku a jeden si zoberie ten väčší rezeň a druhý hovorí: 

- Ty si pekný kamarát, zobral si si ten väčší. 

- No a keby si si ty bral tak ktorý si zoberieš? 

- No ja by som si zobral ten menší. 

- A čo si ústa otváraš, veď ho tam máš.                                               

 

 

Dozorca väznice prichytí Deža, ako píli okenné mreže: 

- Tak, a mám ťa. A nemysli si, že ujdeš. 

- Ale ja nechcem ujsť, pán dozorca, len som chcel odniesť železné mreže do zberne, aby 

som mal na cigarety. 

 

                                                                                                               Katka Palárcová (9.D) 
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